ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA POR EL AYUNTAMIENTO PLENO EL DÍA 26 DE FEBRERO DE 2.010.

En  la Villa de Bedmar y Garcíez, siendo las veinte horas del día veintiséis de Febrero de dos mil diez, previa citación en legal forma, con expresión de los asuntos incluidos en el Orden del Día, se reunieron en el Salón de Sesiones de su Casa Consistorial, bajo la Presidencia de la Sra. Alcaldesa D MICAELA VALDIVIA GARCIA, los siguientes Concejales: Dª GREGORIA MEDINA MARTINEZ, D. CRISTOBAL TROYANO FUENTES, D. ANTONIO CATENA PEÑAS, D. JUAN LOPEZ MEDINA, Dª MARIA ELENA AMEZCUA MARIN, D. PEDRO FELIX COBO CABALLERO, D. JOSE MANUEL VEGA RODRIGUEZ, D. ANTONIO AGUILERA GARRIDO y Dª MARIA LOURDES SALAZAR LEON.

Ausencias: Dª. MARIA ISABEL FRENO AMATE.
Actuó de Secretario, el que lo es de esta Corporación, D. CARLOS COBO VALLECILLO.

Abierta la sesión, declarada pública por la Sra. Alcaldesa-Presidenta y, una vez comprobado por el Sr. Secretario la existencia del quorum necesario para que pueda ser iniciada la misma, se abordaron los asuntos constitutivos del ORDEN DEL DIA, adoptándose, en consecuencia, los siguientes ACUERDOS

1º.- APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL ACTA DE LA SESIÓN CELEBRADA EL DÍA 30 DE DICIEMBRE DE 2.009.

Considerando lo dispuesto en el artículo 91.1 del Real Decreto 2.568/1.981, de 28 de Noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales.
Y sometida el Acta a votación, el Ayuntamiento Pleno por unanimidad de los Concejales asistentes, nueve de los once que lo integran, ACUERDA: 

Aprobar el Acta de la sesión celebrada el día 30 de Diciembre de 2.009.
2º.- DECRETOS Y RESOLUCIONES DE LA ALCALDÍA DESDE LA ÚLTIMA SESIÓN.

Por la Sra. Alcaldesa-Presidenta se da cuenta de los siguientes:


- Resolución de la Alcaldía de fecha 25 de Enero de 2.010, por la que se acuerda. Solicitar a la Consejería de Turismo, Comercio y Deporte de la Junta de Andalucía una subvención por importe de 4.821,73 Euros, para la adquisición de Equipamiento Deportivo para el Polideportivo de Bedmar.

- Resolución de la Alcaldía de fecha 29 de Enero de 2.010, por la que se acuerda la Adhesión del Ayuntamiento al Programa “Cineverano 2.010” organizado por la Diputación Provincial de Jaén.


- Resolución de la Alcaldía de fecha 27 de Enero de 2.010 por la que se acuerda: Aprobar la Memoria del Proyecto de Inversión “Reducción del consumo energético en alumbrado decorativo de la Iglesia de Garcíez” por importe de 4.187,03 Euros. Y solicitar a la Subdelegación del Gobierno su inclusión en el Fondo Estatal para el Empleo y Sostenibilidad Local.
3º.- APROBACIÓN DEL PROYECTO BÁSICO Y DE EJECUCIÓN PARA LA REHABILITACIÓN DEL ALBERGUE RURAL EN EDIFICIO ANEXO AL SANTUARIO DE LA VIRGEN DE CUADROS.


Se da cuenta de la redacción del Proyecto Técnico de la obra “Rehabilitación del Albergue Rural, en paraje de Cuadros, en edificio anexo al Santuario de la Virgen de Cuadros”, por importe de ejecución por contrata de 485.959,99 Euros, redactado por los Arquitectos D. Arturo Vargas-Machuca Caballero y D. Arturo Vargas-Machuca Salido.

A continuación toma la palabra la Sra. Alcaldesa-Presidenta para manifestar que con el Proyecto inicial no era ejecutable en su totalidad, es por lo que se ha tenido que redactar esta “primera fase”, con reducción determinadas partidas, como calefacción, instalación eléctrica, etc., en total alrededor de unos 150.000 Euros.


Acto seguido toma la palabra el Sr. Cobo Caballero para manifestar que tiene ciertas reservas en cuanto a la estética, impacto medioambiental, etc., no obstante, espero que se haga bien, con buen gusto y guardando relación con el entorno.


En cuanto a la gestión, no voy a entrar, pues también tengo mis reservas.


Finalmente intervino la Sra. Alcaldesa-Presidenta para decir que los arquitectos han sido los propuestos por el Obispado, el Proyecto técnico también ha sido supervisado por el Obispado, y no se ha dado ningún paso sin que lo sepa la Comisión de seguimiento del Convenio.

Sometido finalmente el tema a votación, el Ayuntamiento Pleno por seis votos a favor, los del grupo municipal socialista, y tres abstenciones, las del grupo municipal popular, Acuerda:


Primero: Aprobar el Proyecto técnico de la obra “Rehabilitación de Albergue Rural en Edificio anexo al Santuario de la Virgen de Cuadros”, redactado por los arquitectos D. Arturo Vargas-Machuca Caballero y D. Arturo Vargas-Machuca Salido, por importe de 418.931,03 Euros, más 67.028,96 Euros de IVA, en total 485.959,99 Euros.


Segundo: Facultar a la Sra. Alcaldesa-Presidenta para que en nombre y representación del Ayuntamiento lleve a cabo las gestiones necesarias para la ejecución de este acuerdo.

4º.- APROBACIÓN DEL PROYECTO TÉCNICO DE LA OBRA “CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO DE SERVICIOS SOCIALES EN PEÑON DE SAN JOSÉ” INCLUIDA EN EL FONDO ESTATAL PARA EL EMPLEO Y SOSTENIBILIDAD LOCAL.
Se da cuenta del Proyecto Técnico “Construcción de un edificio de Servicios Sociales en Peñón de San José”, redactado por el Arquitecto D. Emili-Albert Justicia Segovia por importe de 166.347,70 Euros.


Considerando que el Proyecto Técnico está incluido en el Fondo Estatal para el Empleo y Sostenibilidad Local, aprobado por Real Decreto Ley 13/2.009 de 26 de Octubre.

A continuación toma la palabra la Sra. Alcaldesa-Presidenta para explicar que el Proyecto de Inversión ya está aprobado por le Ministerio.

- Sometido el tema a votación, el Pleno seis votos a favor, los del grupo municipal socialista y tres abstenciones, los del grupo municipal popular, ACUERDA:


Primero: Aprobar el Proyecto técnico de la obra “Construcción de un edificio de Servicios Sociales en Peñón de San José” redactado por el Arquitecto D. Emili-Albert Justicia Segovia, por importe de 143.403,19 Euros, más 22.944,51 Euros de IVA, en total 166.347,70 Euros.


Segundo: Facultar a la Sra. Alcaldesa para que en nombre y representación del Ayuntamiento lleve a cabo las gestiones necesarias para la ejecución de este acuerdo.

5º.- MODIFICACIÓN DEL ARTICULO QUINTO DE LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE SUMINISTRO DOMICILIARIO DE AGUA POTABLE, EN CUANTO A DERECHOS DE ACOMETIDA, CUOTA DE CONTRATACIÓN Y FIANZAS.

Por la Sra. Alcaldesa-Presidenta se da cuenta de las causas que motivan la modificación del artículo 5º de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por prestación del servicio de suministro y acometida de agua.

A tal efecto, vista la tramitación realizada en cumplimiento de lo dispuesto en el texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2.004, de 5 de marzo, y vista la Providencia de la Alcaldía de fecha 16 e noviembre de 2.009, el Informe de Secretaria-Intervención de fecha 17 de noviembre de 2.009, el Informe Técnico-Económico de fecha 17 de noviembre de 2.009, y el Dictamen favorable de la Comisión Especial de Cuentas de fecha 25 de febrero de 2.010.


A continuación toma la palabra la Sra. Alcaldesa-Presidenta para manifestar que se trata de regular tres temas que no estaban recogidos en la ordenanza, con el fin de que la red de abastecimiento solo la pueda tocar el personal del Ayuntamiento, y actualizar los precios de las cuotas de las Acometidas y de la Contratación.


Acto seguido intervino el Sr. Cobo Caballero para interesarse por el gravamen de esta regulación, y decir que con respecto al tema del agua, es necesario que se haga un estudio técnico en profundidad, pues hay que averiguar el déficit que arrastra esta tasa.


Siendo las veinte horas y treinta minutos se incorpora a la sesión el Sr. Vega Rodríguez.


Finalmente intervino la Sra. Alcaldesa-Presidenta y dijo que a ella también le preocupa el tema, y prueba de ello es que en todas las calles que se estamos arreglando, se está exigiendo a los vecinos sacar los contadores fuera de las casas, para que con el nuevo programa informático que hemos comprado, el control de las lecturas se pueda realizar con PDA.

Y en cuanto a las pérdidas de agua, creo que se producen principalmente en la red que va hacia Garcíez, y para controlar estas pérdidas, es por lo que vamos a poner un contador a la entrada del depósito de Garcíez, pues el de la salida de Bedmar ya está puesto.


Sometido el tema a votación, el Ayuntamiento Pleno por seis votos a favor, los del grupo municipal socialista, y cuatro abstenciones, las del grupo municipal popular, Acuerda.


Primero.- Aprobar inicialmente la modificación del artículo quinto de la tasa por prestación del servicio de suministro y acometida de agua, añadiendo los apartados 2º, 3º y 4º, con la siguiente redacción:


2º) La cuota a exigir por acometida a la red de distribución de agua será la resultante de la aplicación de los siguientes parámetros:


C = A x d + B x q


Siendo:


A = Valor medio de la acometida, en euros/mm de diámetro


d = Diámetro nominal de la acometida en mm


B = Coste medio por l/segundo de las ampliaciones, modificaciones, mejoras y refuerzos, que la entidad suministradora realice anualmente, como consecuencia de la atención a los suministros que en dicho periodo se lleven a cabo.

q = Caudal instalado en el inmueble en l/segundo, para el que se solicita la acometida.


Los valores de los parámetros A y B se fijan en los siguientes importes:


A1: material de fontanería e instalación = 5,58 Euros/mm

A2: material obra civil y ejecución = 6,87 Euros/segundo

A = A1+A2 = 12,45 Euros/mm


B = 8,01 Euros/litro/segundo


3º) La cuota de contratación a satisfacer por el solicitante de un suministro de agua a la Entidad suministradora, para sufragar los costes de carácter técnico y administrativo derivados de la formalización del contrato, se deducirán de la siguiente expresión:


Cc = 600 x d + 4.500 x (2-p/t) (valores en ptas)

En la cual :


d = diámetro del contador a instalar para controlar el consumo en mm.

p = precio mínimo que por m3 de agua facturada tenga autorizado la Entidad Suministradora para la modalidad de suministro, en el momento de la solicitud del mismo, equivalente en ptas.


t = precio mínimo que por m3 de agua facturada tenga autorizado la Entidad Suministradora para la modalidad de suministro, en la fecha de entrada en vigor del Reglamento del Suministro Domiciliario de Agua, equivalente en ptas.


Definición de los parámetros p y t para uso doméstico:


p = 0,42 euros/m3 consumido <> 69,88 ptas/m3

t = 0,22 euros/m3 consumido <> 37,00 ptas/m3

Definición de los parámetros p y t para uso industrial y comercial:


p = 0,82 euros/m3 consumido <> 136,44 ptas/m3

t = 0,22 euros/m3 consumido <> 37,00 ptas/m3

Definición de los parámetros p y t para otros usos:


p = 1,18 euros/m3 consumido <> 196,34 ptas/m3

t = 0,22 euros/m3 consumido <> 37,00 ptas/m3

De tal forma que las cuotas resultantes para cada tipo de contador serán las que a continuación se relacionan, respondiendo con carácter general al 100% de la resultante de aplicar la fórmula anterior, expresadas en Euros:

Calíbre cont mm.
Cuota Contratación
  Cuota Contratación
   Cuota Contratación

_____________
Uso doméstico____
   Uso industrial____
    Otros usos_______

13


  43,87


  92,52


136,30


15


  51,08


  99,73


143,52


20


  69,11


117,76


161,55


25


  87,14


135,79


179,58


30


105,17


153,82


197,61


40


141,23


189,88


233,67


La reconexión del suministro se hará por la entidad suministradora que, cobrará del abonado una cantidad equivalente al importe de la cuota de contratación vigente en el momento del restablecimiento para un calibre igual al instalado.


4º) Fianzas

4.1. Para atender al pago de cualquier descubierto por parte del abonado, éste estará obligado a depositar en la caja de la Entidad Suministradora, una fianza cuyo importe máximo en pesetas se obtendrá multiplicando el calibre del contador, expresado en milímetros, por el período mensual de la cuota de servicio, que al suministro solicitado corresponda, y por el período de facturación, expresado en meses, que tenga establecido la Entidad Suministradora.


Fianza = d x CS


En donde:


d = diámetro del contador en mm., siendo d máx = 50 mm.


CS = cuota de servicio del período de facturación.


4.2. Con carácter general, la fianza a solicitar se corresponderá con el 50% de la cantidad resultante de la aplicación de la fórmula anterior.


4.3. En los casos de suministros contra incendios, la fianza será la que correspondiera al mismo tipo de suministro con un contador de 25 mm. de calibre.


4.4. En los casos de suministros esporádicos, temporales o circunstanciales, solicitados con este carácter, indistintamente de su contenido, el importe de la fianza se corresponderá con el quíntuplo de la que correspondiese con carácter general, por aplicación de lo dispuesto en el apartado 4.2.


De tal forma, que las cuotas resultantes para cada tipo de contador serán.



Calibre Cont. (mm.)



Fianza (euros)__

13   53,76

14   62,03

20   82,70

25 103,38

30 124,05

40 165,40

50 o más




206,75

Segundo.- Que se someta a información pública, por un periodo de treinta días, mediante edicto que ha de publicarse en el tablón de anuncios y en el Boletín Oficial de la Provincia, para que los interesados puedan examinar el expediente y presentar reclamaciones o sugerencias.


Tercero.- Que se de cuenta a este Pleno del Ayuntamiento de las reclamaciones y sugerencias que se formulen, que se resolverán con carácter definitivo, o, en caso de que no se presentaran reclamaciones, el acuerdo provisional pasará automáticamente a definitivo.


Cuarto.- Que el acuerdo definitivo y la modificación de la Ordenanza Fiscal deberán publicarse, de forma íntegra, en el B.O.P. para su vigencia e impugnación jurisdiccional.

6º.- MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO.

Visto el expediente tramitado para la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la tasa por prestación del Servicio de Ayuda a Domicilio, en base al escrito remitido por la Diputación Provincial con fecha 17 de diciembre de 2.009.

Considerando lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en cuanto a la imposición y modificación de las Ordenanzas fiscales.


A continuación tomó la palabra la Sra. Alcaldesa-Presidenta para explicar las causas de la subida, e informar que la misma surtirá efecto a partir del día 1 de mayo de 2.010.


Sometido el tema a votación, el Ayuntamiento Pleno por seis votos a favor, los del grupo municipal socialista y cuatro abstenciones, las del grupo municipal popular, Acuerda:


Primero.- Modificar el artículo 6 de la Ordenanza Fiscal Reguladora de la tasa por prestación del servicio de Ayuda a domicilio con efectos a partir del día 1 de mayo de 2.010, en el siguiente sentido:


Artículo 6.- TARIFAS.

Las tasas de los servicios gravados por la presente Ordenanza se calcularán en base a las siguientes tarifas en relación con las prestaciones que se indican:


a.- Atención profesional y personalizada para atender necesidades de carácter personal como limpieza de vivienda, lavado, planchado y costura de ropa, realización de compras y de comidas, higiene personal, movilidad, cambio de ropa, administración de medicamentos, compañía para ocio (lectura, paseos, etc…) compañía de “Vela”, apoyo, promoción y educación del usuario y/o de los miembros que convivan en el domicilio y otros de estas mismas características que por imposibilidad personal se precise realizar:


- Importe del coste de la hora de servicio los días laborables: 12,31 Euros.


- Importe del coste de la hora de servicio los sábados, domingos y festivos. 12,72 Euros.


b.- Por el suministro de comidas a domicilio, cocinadas fuera del mismo, el importe del coste del servicio asciende a 11,44 €.



- Almuerzo y cena . . . . . . . .
11,50 €



- Almuerzo . . . . . . . . . . . . . .
  8,63 €



- Cena . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  2,88 €


c.- A los efectos del cálculo de la tasa que debe satisfacer el usuario se establece la siguiente tabla de rentas y porcentajes, sobre el Salario Mínimo Interprofesional.

	RENTA PERSONAL MENSUAL
	PORCENTAJE
	Aportación por hora Días laborables
	Aportación por hora Sábados, domingo y festivos

	Hasta 316,59
	Exentos
	0 €
	0 €

	De 316,60 €  a  336,16 €
	10 %
	1,23 €
	1,27 €

	De 336,17 €  a  355,66 €
	15 %
	1,85 €
	1,91 €

	De 355,67 €  a  375,17 €
	20 %
	2,46 €
	2,54 €

	De 375,18 €  a  394,67 €
	25 %
	3,08 €
	3,18 €

	De 394,68 €  a  414,18 €
	30 %
	3,69 €
	3,82 €

	De 414,19 €  a  433,68 €
	35 %
	4,31 €
	4,45 €

	De 433,69 €  a  453,25 €
	40 %
	4,92 €
	5,09 €

	De 453,26 €  a  472,76 €
	45 %
	5,54 €
	5,72 €

	De 472,77 €  a  492,26 €
	50 %
	6,16 €
	6,36 €

	De 492,27 €  a  511,77 €
	55 %
	6,77 €
	7,00 €

	De 511,78 €  a  531,28 €
	60 %
	7,39 €
	7,63 €

	De 531,29 €  a  550,78 €
	65 %
	8,00 €
	8,27 €

	De 550,79 €  a  570,29 €
	70 %
	8,62 €
	8,90 €

	De 570,30 €  a  589,79 €
	75 %
	9,23 €
	9,54 €

	De 589,80 €  a  609,30 €
	80 %
	9,85 €
	10,18 €

	De 609,31 €  a  628,80 €
	85 %
	10,46 €
	10,81 €

	De 628,81 €  a  648,31 €
	90 %
	11,08 €
	11,45 €

	De 648,32 €  a  667,81 €
	95 %
	11,69 €
	12,08 €

	De 667,82 €  a  1.899,84 €
	99 %
	12,19 €
	12,59 €

	Más de 1.899,85 €
	100 %
	12,31 €
	12,72 €


d.- A los efectos del cálculo del copago de la tasa que debe satisfacer el usuario en situaciones de dependencia se establece la siguiente tabla de rentas y porcentajes, sobre el Indicador Público de Renta de Efectos Múltiples.

	CAPACIDAD ECONOMICA PERSONAL
	% APORTACION

	<= 1 IPREM
	0 %

	> 1 IPREM <= 2 IPREM 
	5 %

	> 2 IPREM <= 3 IPREM
	10 %

	> 3 IPREM <= 4 IPREM
	20 %

	> 4 IPREM <= 5 IPREM
	30 %

	> 5 IPREM <= 6 IPREM
	40 %

	> 6 IPREM <= 7 IPREM
	50 %

	> 7 IPREM <= 8 IPREM
	60 %

	> 8 IPREM <= 9 IPREM
	70 %

	>9 IPREM <= 10 IPREM
	80 %

	> 10 IPREM
	90 %


Segundo.- El presente acuerdo provisional se expondrá al público durante el plazo de treinta días, a fin de que los interesados puedan examinar el expediente y presentar las reclamaciones que estimen oportunas.

Tercero.- Si durante el plazo a que se refiere el acuerdo anterior no se producen alegaciones al expediente, el acuerdo de modificación, hasta entonces provisional, se elevará a definitivo, en caso contrario, requerirá resolución de las reclamaciones y adopción de acuerdo definitivo.

7º.- PROPOSICIÓN DE LA ALCALDÍA SOBRE CAMBIO DE HORARIO DE LAS SESIONES DEL PLENO DEL AYUNTAMIENTO.

Toma la palabra la Sra. Alcaldesa-Presidenta para manifestar que la inclusión de este punto en el Orden del dia obedece a un puro error material, dado que está misma Proposición ya fue debatida y aprobada en el pasado Pleno de fecha 22 de enero de 2.010.

Así pues, considerando lo dispuesto en el artículo 91 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, y sometido el tema a votación, el Ayuntamiento Pleno por unanimidad de los concejales asistentes, diez de los once que lo integran, así lo acuerda.
8º.- SOLICITUD PARA APROBACIÓN DEL PROYECTO DE TALLER DE EMPLEO “BEDMAR Y GARCIEZ 2010”.
Se da cuenta por la Alcaldía-Presidencia de la redacción del Proyecto de Taller de Empleo “Bedmar y Garcíez 2010”, promovido por el Ayuntamientos de Bedmar y Garcíez. 
El Proyecto ha sido redactado por los Técnicos de la Unidad de Promoción y Desarrollo de la Diputación Provincial de Jaén. 

El proyecto contempla la impartición de dos módulos:


* Agente de Desarrollo Turístico.


* Restaurador de Áreas Degradadas
Las zonas degradadas a restaurar son: “El Pelotar”, “Casas Nuevas”, “Alfonso Fernández Torres” y “Escombrera de la Carretera A-320”.


El Plan de Formación, está diseñado para 12 alumnos/as trabajadores/as, mayores de 25 años, para cada módulo a impartir.

A continuación toma la palabra el Sr. Cobo Caballero para manifestar entre otras cosas lo siguiente:


Se trata de Programas pensados únicamente con fines electoralistas, se pierde el dinero, y no se genera empleo, un ejemplo de ello es el de los invernaderos, nadie continúa con las infraestructuras creadas.


Estamos cansados del derroche, y viendo como esta política nos está llevando a la ruina.


Acto seguido toma la palabra la Sra. Alcaldesa-Presidenta para manifestar lo siguiente: 


En parte no tengo más remedio que darle la razón, en cuanto a que los talleres realizados no siempre han dado sus frutos.


Pero ahora bien, con el Taller de este año, la cosa es diferente, llevan dos meses funcionando y los alumnos están muy ilusionados. La monitora es la mejor profesional sobre el tema, por lo que creo, que habrá que darles un voto de confianza.


Inmediatamente después volvió a intervenir el Sr. Cobo Caballero para decir que llevamos treinta años con una política de izquierdas, que se puede calificar de perversa, pensando únicamente en la dinámica del voto.

A lo que la Sra. Alcaldesa-Presidenta respondió que no estaba de acuerdo, que las Comunidades Autónomas y en pueblos gobernados por el Partido Popular también realizan estos mismos Programas de Empleo. Y que estos Programas también tienen aspectos positivos, los alumnos se levantan temprano, y en casos como el de ahora, me dicen las madres que los chavales están muy implicados.


Además, la gente de Bedmar y Garcíez es más exigente de lo que nos creemos, no da su voto por participar en un curso, o por un mes de trabajo, la gente es más sensata que todo esto.

Y sometido el tema a votación, el Ayuntamiento Pleno por seis votos a favor, los del grupo municipal socialista, y cuatro abstenciones, los del grupo municipal popular, ACUERDA:

PRIMERO.- Aprobar en trámite la solicitud de  subvención para la puesta en marcha de una Escuela Taller, en sus modalidades de  AGENTE  DE  DESARROLLO 
TURÍSTICO y RESTAURADOR DE ÁREAS DEGRADADAS, por una cuantía de  519.383,52€  al Servicio Andaluz de Empleo de la Consejería de Empleo.


SEGUNDO.- Asumir el compromiso de efectuar las consignaciones presupuestarias necesarias en el presupuesto municipal para hacer frente a las aportaciones descritas en la memoria técnica, de la parte del coste del proyecto que no incentive el Servicio Andaluz de Empleo de la Consejería de Empleo.

TERCERO.- Asumir el compromiso de inserción laboral de los trabajadores/as, a través de la contratación de los trabajadores/as cualificados/as, siempre que las condiciones de las obras lo permitan, así como prestar ayuda para la creación de empresas, que de los/as trabajadores/as puedan surgir, y demás obligaciones contenidas en la Orden de 5 de Diciembre de 2006 por la que se regulan dichos Programas.


CUARTO.- Asumir el compromiso de adaptación de los puestos de trabajo a las necesidades que determinados alumnos-discapacitados puedan presentar para que puedan desempeñar adecuadamente su ocupación.


QUINTO.- Asumir el compromiso de aportar un Plan de Prevención de Riesgos Laborales con objeto de eliminar o reducir los riesgos para la seguridad y salud de los Trabajadores/as, derivados de las condiciones de trabajo, antes de iniciar las actividades del proyecto.

SEXTO.- Facultar a la Sra. Alcaldesa-Presidenta tan ampliamente como en derecho sea posible, para la realización de las actuaciones y/o gestiones conducentes a la materialización del referido proyecto de Escuela Taller.

9º.- APROBACIÓN DEL PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS PARA LA CONTRATACIÓN MEDIANTE PROCEDIMIENTO NEGOCIADO CON PUBLICIDAD DE LA OBRA DENOMINADA “REHABILITACIÓN DE ALBERGUE RURAL EN EDIFICIO ANEXO AL SANTUARIO DE LA VIRGEN DE CUADROS”.

Por la Sra. Alcaldesa-Presidenta se da cuenta del expediente incoado para la contratación por Procedimiento Negociado con publicidad de la obra “Rehabilitación de Albergue Rural en Edificio Anexo al Santuario de la Virgen de Cuadros”. Y continuó su intervención dando lectura a alguna de las cláusulas más significativas, en concreto: Objeto, Precio, Plazo de ejecución, Procedimiento, Clasificación del Contratista, Mesa de Contratación, Criterios de Negociación, etc.

Sometido el tema a votación, el Ayuntamiento Pleno por seis votos a favor, los del grupo municipal socialista y cuatro abstenciones, los del grupo municipal popular, Acuerda:


Primero.- Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas para la contratación mediante Procedimiento Negociado con Publicidad de la obra “Rehabilitación de Albergue Rural en Edificio Anexo al Santuario de la Virgen de Cuadros”.


Segundo.- Aprobar el expediente de contratación, aprobar el gasto con cargo a la Partida presupuestaria 4.639-00/07, y disponer la apertura del procedimiento de adjudicación por importe de 418.931,03 Euros y 67.028,96 Euros de IVA, en total un presupuesto de 485.959,99 Euros.


Tercero.- Facultar a la Sra. Alcaldesa-Presidenta para que en nombre y representación del Ayuntamiento lleve a cabo las gestiones que sean necesarias para la ejecución de este acuerdo.

10º.- APROBACIÓN DEL PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS QUE REGIRÁ LA CONTRATACIÓN MEDIANTE PROCEDIMIENTO NEGOCIADO SIN PUBLICIDAD DE LA OBRA “EDIFICIO DE SERVICIOS SOCIALES EN PEÑON DE SAN JOSÉ”.

Por la Sra. Alcaldesa-Presidenta se da cuenta del expediente iniciado para la contratación por Procedimiento Negociado sin publicidad de la obra “Edificio de Servicios Sociales en Peñón de San José”, y continuó su intervención dando lectura a algunas de la cláusulas más significativas, en concreto: Objeto, Precio, Plazo de ejecución, Procedimiento, Mesa de Contratación, Criterios de negociación, etc.

Sometido el tema a votación, el Ayuntamiento Pleno por seis votos a favor, los del grupo municipal socialista y cuatro abstenciones, los del grupo municipal popular, Acuerda:


Primero.- Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas para la contratación mediante Procedimiento Negociado sin publicidad de la obra “Edificio de Servicios Sociales en Peñón de San José”, incluida en el Fondo Estatal para el Empleo y Sostenibilidad Local.


Segundo.- Aprobar el expediente de contratación, y aprobar el gasto por importe de 143.403,19 Euros, y 22.944,51 Euros de IVA, en total 166.347,70 Euros.


Tercero.- Facultar a la Sra. Alcaldesa-Presidenta para que en nombre y representación del Ayuntamiento lleve a cabo las gestiones que sean necesarias para la ejecución de este acuerdo. 

11º.- PROPUESTA DE LA ALCALDÍA SOBRE CREACIÓN DE LA MESA DE CONTRATACIÓN CON CARÁCTER PERMANENTE.
Por la Sra. Alcaldesa-Presidenta se da lectura a la Proposición de fecha 22 de febrero de 2010, que transcrita literalmente es del siguiente tenor:.

Visto el artículo 38 del vigente reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales y demás preceptos concordantes en relación con la creación, composición y funcionamiento de las Comisiones Informativas Municipales.


Vistos cuantos antecedentes obran en el expediente acerca de la formación de grupos políticos municipales y cuantos otros antecedentes son precisos para determinar la presente y representación proporcional de cada uno de ellos.


Considerando lo dispuesto en el artículo 21 del Real Decreto 817/2.009, de 8 de mayo, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 30/2.007, de 30 de octubre, de contratos del Sector Público y artículo 113.3 del Real Decreto Ley 781/1.986, de 18 de Abril, por el que se regula el Texto Refundido de las Disposiciones Legales vigentes en materia de Régimen Local.


Así pues, mediante el presente escrito, vengo a proponer al Pleno de la Corporación la adopción del presente acuerdo:


Primero.- La creación de la Comisión Informativa de Contratación, que actuará como Mesa de Contratación en todas las licitaciones que como tal deba intervenir según la legislación vigente al respecto.


Segundo.- Que teniendo en cuenta los resultados de las Elecciones Municipales, esta Comisión estará formada por:


- La Sra. Alcaldesa, como Presidenta nata, o miembro de la Corporación que legalmente le sustituya.


- Tres Concejales del Grupo Municipal Socialista, que actuarán como vocales.


- Un Concejal del Grupo Municipal Popular, que actuará como vocal.


- El Secretario-Interventor del Ayuntamiento, que actuará como vocal.


- Un funcionario del Ayuntamiento, que actuará como Secretario de la Mesa


Sometido finalmente a votación, el Ayuntamiento Pleno, por unanimidad de los miembros asistentes, diez de los once que lo integran, ACUERDA:


Aprobar la Proposición de la Alcaldía de fecha 22 de febrero de 2.010, y que se cumple en su parte dispositiva.
12º.- ESCRITOS Y COMUNICACIONES.


Ninguno.

13º.- RUEGOS Y PREGUNTAS.


Llegados a este punto de la sesión toma la palabra el Sr. Cobo Caballero para formular los Ruegos y Preguntas siguientes:


Primera: ¿Qué pasa con la Policía Local?


A lo que la Sra. Alcaldesa-Presidenta respondió que los dos Policías Locales están de baja, tenemos prevista una última reunión para la semana que viene, no obstante, el tema me parece penoso, y si no cambian de actitud, tendré que tomar otras medidas, de las que ustedes serán informados.


En las reuniones que hemos mantenido, no ha asistido ningún concejal, para que todo se pudiera hablar con tranquilidad.


Segunda: ¿Qué pasa con las obras de la calle Molino?

A lo que la Sra. Alcaldesa-Presidenta respondió que se trata de un problema de agua.

Tercera: ¿Por qué no se ha retranqueado el edificio de Usos Múltiples de Calle Nueva?


A lo que la Sra. Alcaldesa-Presidenta respondió que sí se ha retranqueado en planta baja, en la esquina, para que los coches puedan girar.


Cuarta: Existe un gran descontento con el diseño del Tanatorio, la gente me está haciendo llegar continuamente sus críticas.


A lo que la Sra. Alcaldesa-Presidenta respondió que al lado de las naves parece más pequeño, pero no lo es, su capacidad es para dos difuntos.


A continuación volvió a intervenir el Sr. Cobo Caballero para preguntar ¿Quién lo va a gestionar?


A lo que la Sra. Alcaldesa-Presidenta respondió que hay que estudiar el tema, pero que de entrada lo gestionará el Ayuntamiento, que puede ser más sensible con las personas más necesitadas económicamente.

Y no habiendo más asuntos que tratar, la Sra. Alcaldesa-Presidenta ordenó levantar la sesión cuando eran las veintidós horas y treinta minutos, extendiéndose la presente Acta por mí el Secretario, que doy fe.

             Vº Bº

   LA ALCALDESA

DILIGENCIA: La extiendo yo, el Secretario, para hacer constar que la presente Acta, consta de siete folios numerados con JA – 171925,  171926, 171927, 171928, 171929, 171930 y 171931. Doy fe.

